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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku týkající se ochrany objektu. V teoretické části se

nalézají základní právní úpravy, které je potřeba dodržovat a mít je na vědomí.

V následujících kapitolách jsou vysvětleny základní prvky a druhy ochran objektu.

Praktická část konkrétně řeší naplnění cíle bakalářské práce, kterým je popis aktuálního

zabezpečení areálu výrobního závodu firmy Kimberly-Clark, s.r.o., provedení analýzy

současného stavu zabezpečení s následnou formulací doporučení pro její efektivnější

ochranu. Za pomoci metod analýzy rizik byla objevena slabá místa, která je potřeba

eliminovat, aby byla zvýšena bezpečnost pro daný objekt.

Klíčová slova: ochrana, pravděpodobné riziko, analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with issues relating to protection of a property. In the theoretical

part, the basic legal regulations that need to be respected and noted are discussed. In the

following chapters the basic components and types of protection of a property are

explained. The practical part particulary deals with the achievement of the bachelor

thesis’ goal, which is description of the current security of the area of the

Kimberly-Clark Ltd. producion plant, an analysis of the current state of security with

recommendations for its more effective protection. With the help of methods for risk

analysis, weak points that need to be eliminated in order to increase security of the property

were discovered.

Keywords: protection, the likely risk, analysis
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ÚVOD

Pojem ochrana objektu má v sobě ukrytý hluboký význam. Ohrožení objektu

představuje nebezpečí nejen pro objekt a majetek jako takový, ale i pro osoby a popřípadě

hospodářská zvířata, která se uvnitř areálu nacházejí. Člověk tráví většinu dne na svém

pracovišti, kde by se měl cítit v bezpečí. Hodnota lidského života je nenahraditelná a nedá

se vyčíslit, je důležité eliminovat rizika, jež pro něj hrozí. Z tohoto důvodu je potřeba

neustále analyzovat možné hrozby, pro které se může stát stávající ochrana zastaralá

a neúčinná. Lidská společnost se neustále vyvíjí a jednání osob mnohdy postrádá racionální

a morální přístup, to spolu s neustálým vývojem techniky činí obor zabezpečení objektů

důležitým, a proto je vhodné ho nepodceňovat. Zločinnost neustále roste i v důsledku

nezaměstnanosti osob. Dokládají to statistické přehledy kriminality Policie ČR. V období

1. 1. 2011 až 28. 2. 2011 bylo zjištěno pro Olomoucký kraj celkem 548 krádeží vloupáním.

Pro stejné období loňského roku se jednalo o 356 těchto přečinů. Motivy pachatelů

spočívají v pocitu obohacení nebo poškození cizí věci z různých osobních příčin. Pokud

je možné zabránit vstupu nepovolaných osob, je nanejvýš vhodné tak učinit

a nepodceňovat situaci.

Cílem bakalářské práce je popsat aktuální zabezpečení areálu výrobního závodu firmy

Kimberly-Clark, s.r.o., provést analýzu současného stavu zabezpečení s následnou

formulací doporučení pro její efektivnější ochranu. Pro kvalitní zpracování práce je

zapotřebí využit základních vědeckých metod, jimiž jsou popis, analýza, kompilace a

syntéza.

Dostupnost literatury byla dobrá, a tím bylo umožněno využití kompilace pro sestavení

teoretické části, jež byla základním nosníkem pro část praktickou. V níž bylo využito

popisu společnosti a způsobů zabezpečení objektu. Na základě vzniklého popisu byla

situace ochrany analyzována z hlediska potenciálních rizik, která mohou ohrozit

bezpečnost. Pomocí syntézy byly jednotlivé analyzované části a návrhy na zabezpečení

začleněny zpět do jednoho celku.

Zvolený podnik je součástí americké nadnárodní společnosti, která má své pobočky

rozesety téměř na všech kontinentech. Hrozba terorismu má ve světě stoupající tendenci,

a i kvůli svému původu se může tento podnik stát terčem pro útočníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ÚPRAVA V OBLASTI OCHRANY OBJEKTU

Každá činnost v oblasti ochrany majetku a osob, musí být právně ošetřena. V České

republice jsou vydány právní předpisy, které vymezují legalitu bezpečnostní ochrany.

Vychází z Listiny základních práv a svobod.

Listina základních práv a svobod

Listina základních práv a svobod byla vyhlášena 16. prosince 1992 předsednictvem

České národní rady, jako součást ústavního pořádku České republiky. Za základní právní

východisko lze považovat Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění Ústavního zákona

č. 162/1998 Sb. [18]

Listina základních práv a svobod obsahuje šest hlav, které jsou tvořeny ze 44 článků.

Zde jsou uvedeny ty, které mají spojitost s ochranou osob a majetku.

Článek 1

„Lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i v právech. Základní práva a svobody jsou

nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné.“

Článek 7

„Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaručena. Omezena může být jen v případech

stanovených zákonem.“

Článek 8

„Osobní svoboda je zaručena.“

Článek 10

„Každý občan má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost, osobní čest, dobrá

pověst a chráněno jeho jméno.“

„Každý má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého

a rodinného života.“
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„Každý má právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo

jiným zneužíváním údajů o své osobě.“

Článek 11

„Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný

obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.“

Článek 12

„Obydlí je nedotknutelné. Není dovoleno do něj vstoupit bez souhlasu toho, kdo v něm

bydlí.“

Článek 14

„Svoboda pohybu a pobytu je zaručena.“ [9]

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

„Účelem zákona je chránit zájmy společnosti, ústavní zřízení České republiky, práva

a oprávněné zájmy fyzických a právnických osob.“ [10]

Okolnosti vylučující protiprávnost:

§ 28 Krajní nouze

„Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému

trestním zákonem, není trestným činem.“

„Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností odvrátit

jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než ten,

který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen je snášet.“ [10]

§ 29 Nutná obrana

„Čin jinak trestný, který někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný

trestním zákonem, není trestním činem.“

„Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.“ [10]
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O přímo hrozící útok se jedná, pokud má útok bezprostředně nastat a není třeba čekat.

Může se jednat o pokus o trestní čin. Útok, který je uskutečňován a neskončil, bývá

nazýván trvajícím útokem. Proti ukončenému útoku není nutná obrana přípustná.

§ 32 Oprávněné použití zbraně

„Trestný čin nespáchá, kdo použije zbraně v mezích stanovených jiným právním

předpisem.“ [10]

Trestní řád - Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

Podle § 1 je účelem zákona upravit postup orgánů činných v trestním řízení tak, aby

trestné činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle zákona náležitě potrestáni. Zákon

dále upravuje práva a povinnosti stran a účastníků. [8]

§ 76 Zadržení osoby podezřelé

„Osobní svobodu osoby, která byla přistižena při trestném činu nebo bezprostředně

poté, smí omezit kdokoli, pokud je to nutné ke zjištění její totožnosti, k zamezení útěku

nebo k zajištění důkazů. Je však povinen tuto osobu předat ihned policejnímu orgánu;

příslušníka ozbrojených sil může též předat nejbližšímu útvaru ozbrojených sil nebo

správci posádky. Nelze-li takovou osobu ihned předat, je třeba některému z uvedených

orgánů omezení osobní svobody bez odkladu oznámit.“ [8]
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2 POJEM RIZIKO A BEZPEČNOSTNÍ RIZIKO

Riziko

„Riziko je pravděpodobná újma způsobená dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádřená

buď penězi, nebo jinými jednotkami – počtem dnů pracovní neschopnosti, počtem lidských

obětí.“ [4, str. 7]


[…]


ochrany doporučili nasazení strážního psa. Při nočních obchůzkách by tento pes pomocí

smyslů dokázal odhalit osobu, která se může skrývat ve stínu a pracovníkem by mohla být

přehlédnuta. Zaměstnance fyzické ostrahy by dokázal upozornit na podezřelé vnější zvuky,

jež by mohly být přeslechnuty.
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Výživa psa 71%

Výcvik 12%

Držení psa 10%

Veterinární péče 4%

Roční výstroj psa 3%

Návrh kynologického zabezpečení

Strážní pes by měl být umístěn ve vhodné vzdálenosti od pracoviště fyzické ostrahy.

V denních hodinách by se měl nacházet vzhledem k neustálému pohybu osob a vozidel ve

výběhu s kotcem. Od 18. hodiny by pes doprovázel pracovníka fyzické ostrahy při

obchůzkách. Taktika využití psa by byla způsobem avizace s náhubkem. A to z důvodu

třísměnného provozu, kdy nelze vyloučit pohyb osob v areálu. Za jeho napájení, krmení,

péči o psa a kotec budou odpovědní zaměstnanci bezpečnostní agentury. Vhodné plemeno

psa pro tyto účely je německý nebo belgický ovčák. Je to všestranně použitelný, bystrý,

temperamentní a inteligentní pes. Hlasitost jeho projevu je dobrá (možnost ovlivnitelnosti

výcvikem). Vztah k cizím osobám je neutrální případně kopíruje chování svého pána,

přičemž své teritorium si hájí velice dobře a je aktivní i na velké ploše. Odolnost vůči

klimatu je adekvátní vůči podmínkám v České republice ve všech ročních obdobích. [3]

Průměrné roční náklady na psa:

Tab. 5. Náklady na psa [3]

K nákladům je nutno přičíst položku za pořízení psa a kotec s výběhem. Pořizovací

cena je různá, liší se v závislosti, jestli se jedná o psa s dokladem původu nebo bez něj.

Také je možnost pořízení již vycvičeného psa, v takovém případě odpadá starost o výcvik

štěněte a faktor času. Cenové rozpětí za vycvičeného psa se pohybuje v rozmezí

40 000 - 45 000 Kč. Pořizovací cena kotce i s boudou je v rozmezí 13 000 – 20 000 Kč,

další náklady budou potřeba na oplocení výběhu s vytvořením podhrabových překážek.

Kotec je brán podle zákona jako stavba určená pro chovatelství a podléhá Stavebnímu

řádu, § 104 o ohlašování jednoduchých staveb, terénních úprav, zařízení a udržovacích
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prací. Kde je ve 2. odstavci písmene „d“ uvedeno, že stavby do 25 m2 zastavěné plochy

a do 5 m výšky s jedním nadzemním podlažím, podsklepené nejvýše do hloubky 3 m, musí

být ohlášeny stavebnímu úřadu. [11]

Obr. 6. Německý ovčák [23]
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ZÁVĚR

Prostředků k ochraně objektů je nespočet, záleží pouze na rizikovém inženýrovi, který

ochranný prvek vybere, aby bylo riziko, co nejvíce minimalizováno. V druhé řadě

rozhodnutí o zainvestování finančních prostředků do této oblasti spočívá na majitelích

firem/objektů. Mnohdy může být prosazení obtížné.

Cílem bakalářské práce bylo popsat aktuální zabezpečení areálu výrobního závodu

firmy Kimberly-Clark, s.r.o., provést analýzu současného stavu zabezpečení s následnou

formulací doporučení pro její efektivnější ochranu. Areál podniku se ze vstupní strany

nachází v blízkosti rodinných domů i mateřské školky přičemž východní strana je chráněna

pouze bezpečnostním plotem. Pokud by došlo k teroristickému útoku nebo jiné události

jako je požár, byli by ohroženi obyvatelé nacházející se v okolí závodu a samozřejmě i

zaměstnanci. Doposud byla Česká republika ušetřena od teroristických útoků, ale to není

důvod pro to, aby se tento celosvětový problém podcenil. V historii ČR je nespočet

případů, kdy se věci ponechávaly svému vlastnímu osudu. Vše je otázkou peněz a mnohdy

počáteční investice do ochranných prvků bývá vysoká, ovšem v porovnání s následky, které

mohou nastat je přijatelná. Lidské životy se penězi vyjádřit nemohou. Dalším rizikem

vyhodnoceným pomocí metody analýzy rizik FMEA je nebezpečí ve formě škod na

majetku, jež může způsobit pozastavení výroby a tím nedodržení výrobního programu, což

je silně spjato se smluvními závazky vůči odběratelům. Materiál, který se nachází ve

skladech, musí být pečlivě zabalen, v případě protržení ochranného obalu, by došlo k jeho

kontaminaci a není možné jej dále využít.

Pokud by podnik uvažoval o využití všech navrhovaných opatřeních, přišlo by jej to na

částku pohybující se kolem 80 000 Kč. V případě, že by nebyly vyčleněny peníze na nákup

zařízení v oblasti zabezpečení, doporučila bych alespoň dohlédnutí na způsob plnění úkolů

fyzické ostrahy a na jejich školení, popřípadě zkrácení pracovní směny. Bakalářská práce

bude přínosem a motivací pro zvýšení bezpečnosti objektu Kimberly-Clark, s.r.o.

Na závěr bych chtěla využít myšlenku prof. PhDr. Vladimíra Šefčíka, CSc., který ve

své publikaci Analýza rizik napsal:

„Prvořadou úlohou rizikového inženýra se stává „malování čertů na zeď“, a to pokud

možno co nejrealističtěji. Další úlohou rizikového inženýra totiž je nalézt proti „čertům“

účinná zaklínadla a zabránit jim, aby obživli.“ [4, str. 29]
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EPS Elektrická požární signalizace
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IBS

Elektrické zabezpečovací systémy

Integrovaný bezpečnostní systém
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