**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Kristína IVANOVÁ

Oponent bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2010/2011

**Téma bakalářské práce: Posouzení bezpečnosti a ochrany objektu.**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

oponovaná bakalářská práce studentky Kristíny Ivanové je zpracována po formální i obsahové stránce na solidní úrovni s důležitými stylistickými a formulačními nepřesnostmi. Otazné například je, zda lze za základní vědeckou metodu – kromě jiného – považovat i „kompilaci“. V práci postrádám důležitá závěry – například za teoretickou částí. Za problematické považuji též opomenutí některých uznávaných monografií věnovaných řízení rizik ( Smejkal – Rais ). Na straně druhé jsou výstupy a doporučení autorky kvalifikované a plně akceptovatelné.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- popište prosím, jaký je obecný postup analýzy rizik.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ...C - dobře.....

V Uherském Hradišti dne.....26. května 2011.....

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------